Протокол
заседания антинаркотической комиссии
Павловского муниципального района

	 26 сентября 2024 года
10:00 час
	№ 3
 г. Павловск
администрация Павловского муниципального района
каб. № 201

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Просветительская работа среди населения по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции, пропаганде здорового образа жизни.
2. О проведении в общеобразовательных учреждениях района родительских собраний с участием педагогов, психологов, медицинских работников, работников правоохранительных органов в целях информирования о первичных признаках наркомании, ее последствиях и методах противодействия.
3. Об организации и осуществлении мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на территории Павловского муниципального района.
4. Организация взаимодействия территориальных федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления по вопросам информирования с целью проведения антинаркотических мероприятий.
5. Активизировать межведомственную работу в части проведения мероприятий на снижение наркопотребления и привлечения наркопотребителей к диспансерному наблюдению и лечению.
5.1.   Обеспечить повышение ответственности администраций предприятий всех форм за проведение профилактической работы антиалкогольной и антинаркотической  направленности, организацию системы помощи им на рабочих местах, предусмотрев анализ мер, обеспечивающих экономическую заинтересованность предприятий в такой деятельности.
5.2.   Принять дополнительные меры по пропаганде здорового образа жизни и снижению уровня алкоголизации населения, в том числе среди несовершеннолетних.
5.3. Рассмотреть вопрос включения в муниципальные программы по укреплению общественного здоровья мероприятий антинаркотической направленности,  в том числе с активным вовлечением детей, подростков и молодежи.

Переходим к обсуждению повестки дня.

Слово по первому вопросу предоставляется:
      - руководителю отдела по культуре и межнациональным вопросам администрации Павловского муниципального района - Щербининой Марине Алексеевне.
       - и. о. главного врача по детству и родовспоможению БУЗ ВО «Павловской РБ» Федоровой Марине Витальевне.
        - руководителю муниципального отдела по образованию, молодежной политике и спорту администрации Павловского муниципального района Хатунцевой Инне Алексеевне.
- директору муниципального бюджетного учреждения Павловский центр «Рост» Жмурко Анне Юрьевне

1. Просветительская работа среди населения по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции, пропаганде здорового образа жизни.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:

РЕШИЛА:
1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
           1.2. Руководителям структурных отделений администрации Павловского муниципального района и подведомственных организаций:
	  1.2.1. Продолжить просветительную работа среди населения по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции, пропаганде здорового образа жизни».

Срок: постоянно.

Переходим к обсуждению 2-го вопроса.
Слово по второму вопросу предоставляется:
- руководителю муниципального отдела по образованию, молодежной политике и спорту администрации Павловского муниципального района Хатунцевой Инне Алексеевне.

        2. О проведении в общеобразовательных учреждениях района родительских собраний с участием педагогов, психологов, медицинских работников, работников правоохранительных органов в целях информирования о первичных признаках наркомании, ее последствиях и методах противодействия.

      Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:
2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.2. Муниципальному отделу по образованию, молодежной политике и спорту администрации Павловского муниципального района продолжить информирования о первичных признаках наркомании, ее последствиях и методах противодействия.
Срок: постоянно.

Переходим к обсуждению 3-го вопроса.
Слово по третьему вопросу предоставляется:
       - руководителю отдела МВД России по Павловскому району  Сушкину Павлу Васильевичу.
- директору МКУ ПМР «Управление сельского хозяйства» Мамонтову Владимиру Владимировичу
         - главе Песковского сельского поселения Павловского муниципального района Кулешову Игорю Владимировичу
- главе Александро-Донского сельского поселения Павловского муниципального района Антоненко Владимиру Ивановичу.
- главе Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Бокарева Ирине Анатольевне.

3. Об организации и осуществлении мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на территории Павловского муниципального района

           Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:
3.2.  Главам поселений Павловского муниципального района:
3.2.1. Продолжить работу по выявлению лиц, склонных к употреблению или распространению наркотических и психоактивных веществ.
Срок: постоянно.
3.2.2.Доводить до жителей поселений информацию об уголовной и административной ответственности за распространение и употребление наркосодержащих средств.
Срок: постоянно.
3.2.3. Проводить мониторинг в молодежной среде на предмет употребления синтетических наркосодержащих средств, с последующим сообщением о выявленных фактах употребления в отдел МВД России по Павловскому району.
Срок: постоянно.

Переходим к обсуждению 4-го вопроса.
Слово по четверму вопросу предоставляется:
- руководителю отдела МВД России по Павловскому району  Сушкину Павлу Васильевичу.

       - главе Песковского сельского поселения Павловского муниципального района Кулешову Игорю Владимировичу.
- главе Александро-Донского сельского поселения Павловского муниципального района Антоненко Владимиру Ивановичу.
- главе Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Бокарева Ирине Анатольевне.

4. Организация взаимодействия территориальных федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления по вопросам информирования с целью проведения антинаркотических мероприятий

           Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:
4.1.  Информацию докладчиков принять к сведению.
4.2.  Главам поселений Павловского муниципального района:
4.2.1. Продолжить работу по выявлению лиц, склонных к употреблению или распространению наркотических и психоактивных веществ.
Срок: постоянно.
4.2.2. Проводить мониторинг в молодежной среде на предмет употребления синтетических наркосодержащих средств, с последующим сообщением о выявленных фактах употребления в отдел МВД России по Павловскому району.
Срок: постоянно.
4.3. Рекомендовать отделу МВД России по Павловскому району осуществлять взаимодействие с главами поселений.
Срок: постоянно.
4.3.1. Рекомендовать отделу МВД России по Павловскому району информировать антинаркотическую комиссию по выявлению случаев на территории Павловского муниципального района наркотической направленности.
Срок: постоянно.

Переходим к обсуждению 5-го вопроса.

Слово по пятому вопросу предоставляется:
Докладчик: - Начальнику отдела социально-экономического развития, муниципального контроля и поддержки предпринимательства администрации Павловского муниципального района Хабарову Альберту Григорьевичу.
5. Активизировать межведомственную работу в части проведения мероприятий на снижение наркопотребления и привлечения наркопотребителей к диспансерному наблюдению и лечению.
5.1.   Обеспечить повышение ответственности администраций предприятий всех форм за проведение профилактической работы антиалкогольной и антинаркотической  направленности, организацию системы помощи им на рабочих местах, предусмотрев анализ мер, обеспечивающих экономическую заинтересованность предприятий в такой деятельности.
           Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:
5.1. Информацию докладчика принять к сведению.
5.1.1. Отдела социально-экономического развития, муниципального контроля и поддержки предпринимательства администрации Павловского муниципального района продолжить работу за проведение профилактической работы антиалкогольной и антинаркотической  направленности, организацию системы помощи им на рабочих местах, предусмотрев анализ мер, обеспечивающих экономическую заинтересованность предприятий в такой деятельности.
Срок: постоянно.
Докладчик:- руководителю муниципального отдела по образованию, молодежной политике и спорту администрации Павловского муниципального района Хатунцевой Инне Алексеевне.
- руководителю отдела по культуре и межнациональным вопросам администрации Павловского муниципального района - Щербининой Марине Алексеевне
	- директору МКУ  «ЦРФК СИДО ПМР» «Горняк» - Шумейко Олегу Ивановичу

 Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:

5.2. Принять дополнительные меры по пропаганде здорового образа жизни и снижению уровня алкоголизации населения, в том числе среди несовершеннолетних.
Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:
5.2. Информацию докладчика принять к сведению.
            5.2.1. Руководителям структурных отделений администрации Павловского муниципального района и подведомственных организаций.
5.2.2.Продолжить работу меры по пропаганде здорового образа жизни и снижению уровня алкоголизации населения, в том числе среди несовершеннолетних.
Срок: постоянно.

Докладчик:- руководителю муниципального отдела по образованию, молодежной политике и спорту администрации Павловского муниципального района Хатунцевой Инне Алексеевне
- руководителю отдела по культуре и межнациональным вопросам администрации Павловского муниципального района - Щербининой Марине Алексеевне
	- директору МКУ  «ЦРФК СИДО ПМР» «Горняк» - Шумейко Олегу Ивановичу

5.3. Рассмотреть вопрос включения в муниципальные программы по укреплению общественного здоровья мероприятий антинаркотической направленности,  в том числе с активным вовлечением детей, подростков и молодежи.
Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:
5.3. Информацию докладчика принять к сведению.
            5.3.1. Руководителям структурных отделений администрации Павловского муниципального района и подведомственных организаций.
5.3.2. Рассмотреть вопрос включения в муниципальные программы по укреплению общественного здоровья мероприятий антинаркотической направленности,  в том числе с активным вовлечением детей, подростков и молодежи.
Срок: в течение 2024 года, раз в полугодие.

Заместитель главы администрации
Павловского муниципального района, заместитель
председателя антинаркотической комиссии	                                                   Л. В. Якушева

Секретарь антинаркотической комиссии				                  Е. В. Себелева